5

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«23» сентября 2024 года № 111                                                                      г. Камень-на-Оби

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»;  на основании пункта 3.0 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 30.08.2024 № 105.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 24 сентября 2024 года по 24 сентября 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
24.09.2024 № 143/И2024                                                                      г. Камень-на-Оби

  Председателю Каменского
							        районного Собрания депутатов
							       А. С. Марину

Начальнику отдела по развитию      малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и вопросам труда комитета Администрации Каменского района по экономическому развитию
                                                                    		О. Я. Зверьковой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 23.09.2024 № 111.
Проектом постановления утверждается  муниципальная программа «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» (далее – «муниципальная программа»).
Согласно проекту постановления ответственным исполнителем и разработчиком  программы является Комитет  Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.
Муниципальная программа подпрограмм не имеет. Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025- 2027 годы без деления на этапы.

1. Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным направлениям государственной политики Российской Федерации в соответствующей сфере

     Основной целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для развития туризма в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края.
      Для достижения поставленной цели на период действия муниципальной программы предлагается решить следующие задачи:
- Создание условий для развития объектов туристической инфраструктуры;
- Повышение узнаваемости туристических объектов Каменского района.

Цель и задачи муниципальной программы в целом соответствуют основным приоритетам социально- экономического развития Российской Федерации  и Алтайского края в сфере туризма:
- Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской федерации от 20.09.2019№2129-р;
- Стратегии развития санаторно-курортного комплекса Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2018 № 2581-р;
- Стратегии социально – экономического развития Алтайского края до 2052 года, утвержденной законом Алтайского края от 2111.2012 № 86 – ЗС.

2. Анализ структуры и содержания муниципальной программы

   Структура и содержание муниципальной программы выстроены логически и соответствуют требованиям, установленным Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800.
   К соисполнителям муниципальной программы относятся: Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи; Муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования город Камень-на-Оби Алтайского края (по согласованию).
  Предлагаемый перечень мероприятий будет способствовать решению обозначенных задач, показатели отражают результативность и качество реализации задач муниципальной программы.
 В соответствии с проектом постановления, достижение целей и решение задач муниципальной программы оценивается 2 индикаторами, показатели которых определяются на основании ежегодных расчетных данных отдела по развитию предпринимательства, потребительского рынка и вопросам труда комитета  Администрации Каменского района по экономическому развитию:
- Количество хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги в сфере туризма;
- Туристический поток.
Ожидаемый результат реализации муниципальной программы раскрыт не в полном объеме. Кроме увеличения транзитного турпотока по пути туристического маршрута «Большое золотое кольцо Алтая»; улучшение придорожного сервиса и повышение качества предоставляемых услуг транзитному потоку туристов на объектах дорожного сервиса; реконструкции действующих средств размещения туристов с целью приведения их в соответствие с современными требованиями граждан в качественном обслуживании и повышения и х конкурентоспособности; развитие туризма, связанного с рыбалкой и охотой. Строительство специализированных средств размещения для охотников и рыбаков; организация круглогодичного семейного отдыха на базе детского оздоровительного лагеря «Солнечный берег»; развитие познавательного туризма на территории района, не просматривается увеличение численности работников, занятых в сфере туризма муниципального образования Каменский район; увеличение объема платных туристских услуг в год.

В целом, цель муниципальной программы, ее задачи, индикаторы и мероприятия взаимно согласованы.

3. Анализ финансирования муниципальной программы

Проектом постановления предусматривается объем финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации 120,0 тыс. рублей:
2025 год-30,0 тыс. рублей
2026 год – 40,0 тыс. рублей
2027 год 50,0 тыс. рублей
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Выводы и предложения

 По результатам проведенной финансово – экономической экспертизы, Контрольно - счетная палата Каменского района отмечает целесообразность и актуальность подготовленной муниципальной программы.
[bookmark: _GoBack] Согласно пункту 3.4. части 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800, участники муниципальной программы согласовывают проект муниципальной программы в части касающейся реализуемых ими мероприятий. В нарушении данной нормы, проект постановления согласований с соисполнителями муниципальной программы не имеет.
   На основании вышеизложенного, Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает:
1. Ответственному исполнителю - Комитету  Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию:
- при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Каменского района  строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800;
- обеспечит согласование муниципальной программы с соисполнителями в части касающейся реализуемых ими мероприятий;
2. Администрации Каменского района Алтайского края –утвердить проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» с учетом замечаний и предложений, указанных в настоящем Заключении.

	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png